

Każdy poczuł się licealistą

Data publikacji: 2.06.2013 17:20

ZLOtowa Majówka, to już tradycyjna impreza organizowana przez Liceum Ogólnokształcące w Skoczowie. Tegoroczne świętowanie Liceum Ogólnokształcącego w Skoczowie było zarazem pierwszym dniem 46. Dni Skoczowa.

Spółeczność Liceum Ogólnokształcącego w Skoczowie zdominowała 46.Dni Skoczowa. Licealna, tradycyjna już zLOtowa Majówka rozpoczęła miejskie świętowanie. W sobotę licealiści uroczyście – odtańczeniem poloneza oficjalnie otwarli 46. Dni Skoczowa.

To już tradycyjna impreza organizowana przez skoczowskie liceum. ZLOtowa Majówka ma być okazją do spotkania absolwentów liceum, poznania społeczności licealnej przez gimnazjalistów i wspólnej zabawy zgromadzonych na skoczowskim Rynku.

– W tym roku obchodzimy mały jubileusz - w naszym Liceum odbył się po raz 20 egzamin maturalny, a tym samym już 20 razy odtańczyliśmy poloneza na balu studniówkowym. Od 1989 roku mamy już 2 tys. absolwentów – mówi dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Skoczowie, Tadeusz Gaś. Ci, absolwenci którzy przybyli na zLOtową Majówkę odebrali szkolne tarcze, mogli podziwiać siebie sprzed lat na kartach kronik szkolnych, spotkać swoich nauczycieli czy kolegów ze szkolnej ławy. – **To doskonała okazja do tego aby odświeżyć dawne, szkolne znajomości** – mówili absolwenci wpisujący się do kroniki zLOtu.

Na skoczowskiej scenie zaprezentowali się uczniowie Liceum i grupy taneczne działające m.in. przy Miejskim Centrum Kultury w Skoczowie, które było współorganizatorem zLOtowej Majówki. Gimnazjaliści zaproszeni przez społeczność skoczowskiego ogólniaka zmierzyli się z zadaniami przygotowanymi w ramach Turnieju Sportowo-Rekreacyjnego. Dzieci, młodzież i dorośli mogli wziąć udział w biegu po zdrowie, który odbył się na skoczowskiej starówce - każdy uczestnik biegu otrzymał nagrodę.

Wieczorem scenę na skoczowskim Rynku zdominowali – zespół Performance i WYREMFUNK – czyli autorski projekt Szymona Wyrembaka, który promował w Skoczowie wydanie nowej płyty – „Funkiel Nówka”:

Portal Śląska Cieszyńskiego OX.PL sprawował patronat medialny nad zŁotową Majówką i 46. Dniami Skoczowa.

Dorota Kochman

[ZOBACZ FOTOREPORTAŻ Z IMPREZY FOT.PATRYK KŁODA](#)